Егорьевский районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

10.04.2015                                      №53                                с.Новоегорьевское
	Об утверждении Положения о Молодежном Парламенте Егорьевского района Алтайского края

В целях организации участия наиболее активных молодых граждан в формировании и реализации молодежной политики в Егорьевском районе Алтайского края, реализации молодежных инициатив и создания условий для более полного вовлечения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь Егорьевского района Алтайского края, Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Молодежном Парламенте Егорьевского района Алтайского края (прилагается).

2. Признать утратившими силу муниципальные правовые акты:

- решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 30.06.2009 № 58 «Об утверждении Положения о молодежном Парламенте Егорьевского района Алтайского края»;

- решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 02.11.2010 № 67 «О внесении изменения в решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 30.06.2009 № 58 «Об утверждении Положения о молодежном Парламенте Егорьевского района Алтайского края».

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Егорьевского района Алтайского края.

Глава района                                                                                           В.П. Абронов

	Утверждено решением Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от10.04.2015 № 53

Положение

о Молодежном Парламенте Егорьевского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Молодежный Парламент Егорьевского района Алтайского края (далее - Парламент) является совещательным органом по вопросам молодежной политики и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением.

1.2. Организационную и методическую помощь Парламенту в его работе оказывают комиссии Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края, управление делами администрации Егорьевского района Алтайского края, отдел по культуре, делам молодежи и спорту Егорьевского района Алтайского края.

2. Цели и задачи Парламента

2.1. Целью работы Парламента является организация участия представителей молодежи в осуществлении местного самоуправления на территории Егорьевского района Алтайского края.

2.2. Задачами Парламента являются:

2.2.1. содействие социальному, правовому, образовательному, культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию молодежи;

2.2.2. участие в разработке муниципальных молодежных программ и их реализации;

2.2.3. защита интересов молодежи при принятии муниципальных правовых актов, реализации права на образование, труд, отдых, культурный досуг;

2.2.4. формирование политической и правовой культуры молодежи;

2.2.5. поддержка молодежных инициатив.

3. Компетенция Парламента

3.1. К компетенции Парламента относятся:

3.1.1. участие в разработке, утверждении и реализации муниципальных молодежных программ;

3.1.2. обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам молодежной политики и иным вопросам, затрагивающим интересы молодежи.

3.2. В целях решения возложенных на него задач Парламент может получать информацию, необходимую для осуществления своей деятельности, в комиссиях Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края, структурных подразделениях администрации района.

3.3. Решения Парламента носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления, образовательных учреждений, молодежных общественных организаций и подлежат рассмотрению с последующим информированием Парламента об итогах их рассмотрения.

3.4. Депутаты Парламента имеют право по согласованию присутствовать на сессиях Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края, на заседаниях его комиссий.

4. Состав Молодежного Парламента

4.1. Состав Молодежного Парламента формируется конкурсной комиссией по проведению конкурсного отбора кандидатов в депутаты Молодежного Парламента Егорьевского района Алтайского края сроком на 3 года, в соответствии с Положением о проведении конкурса по отбору кандидатов в депутаты Молодежного Парламента Егорьевского района Алтайского края.

5. Структура и организация работы Парламента

5.1. Парламент осуществляет свою деятельность в форме проведения сессий, заседаний создаваемых рабочих органов, которыми являются:

5.1.1. комитеты Парламента;

5.1.2. временные рабочие группы, создаваемые для рассмотрения отдельных вопросов.

Организация деятельности Парламента и создаваемых им органов осуществляется в соответствии с нормами, устанавливаемыми Регламентом Молодежного Парламента Егорьевского района Алтайского края (далее - Регламент Парламента).

5.2. Сессия Парламента.

5.2.1. Сессия Парламента является основной формой деятельности Парламента и созывается не реже одного раза в квартал.

5.2.2. На сессию могут приглашаться представители органов местного самоуправления, а также другие заинтересованные лица.

5.2.3. Сессия правомочна принимать решения по любым вопросам деятельности Парламента.

5.3. К исключительной компетенции сессии Парламента относятся:

5.3.1. утверждение годового плана работы Парламента;

5.3.2. утверждение Регламента Парламента;

5.3.3. избрание председателя Парламента, заместителя председателя Парламента, секретаря Парламента, председателей комитетов Парламента;

5.3.4. подготовка проектов изменений и дополнений настоящего Положения;

5.3.5. заслушивание отчетов и принятие решений по отчетам председателей комитетов Парламента.

5.4. Сессия правомочна, если в ее работе принимает участие не менее половины депутатов Парламента.

Решения сессии Парламента принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на сессии депутатов Парламента, если Регламентом не предусмотрена иная процедура.

5.5. Председатель Парламента.

5.5.1. Председатель Парламента избирается сроком на три года из числа депутатов Парламента.

5.5.2. Председателем Парламента становится кандидат, набравший простое  большинство голосов от общего числа присутствующих на сессии депутатов Парламента.

5.6. Председатель Парламента:

5.6.1. председательствует на сессиях Парламента, руководит работой Парламента;

5.6.2. представляет Парламент в отношениях с органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями;

5.6.3. подписывает документы Парламента;

5.6.4. организует работу комитетов и временных рабочих групп;

5.6.5. выполняет другие полномочия, возложенные на него Парламентом и настоящим Положением;

5.6.6. выступает с ежегодным отчетом о своей работе.

5.7. Заместитель председателя Парламента избирается сроком на три года из числа депутатов Парламента путем открытого голосования. Заместитель председателя исполняет обязанности председателя Парламента во время его отсутствия, а также исполняет иные обязанности, установленные Парламентом, председателем Парламента.

5.8. Секретарь Парламента избирается сроком на три года из числа депутатов Парламента путем открытого голосования. Секретарь ведет делопроизводство в Парламенте.

5.9. Комитеты Парламента.

5.9.1. Парламентом образуются комитеты.

Перечень комитетов, их состав и председатели утверждаются решением сессии Парламента.

5.9.2. Один депутат имеет право работать не более, чем в двух комитетах и председательствовать только в одном.

5.9.3. Председатель комитета избирается из числа членов комитета и утверждается на сессии Парламента.

5.9.4. Заседания комитета Парламента проводятся по мере необходимости по решению его членов.

5.9.5. Комитеты действуют на основе Положений, утверждаемых Парламентом, и могут быть реорганизованы либо упразднены решением сессии Парламента.

5.10. В рамках закрепленных за ними функций комитеты:

5.10.1. осуществляют изучения и предварительное рассмотрение проектов решений, обращений и заявлений Парламента;

5.10.2. собирают информацию, необходимую для работы, привлекают специалистов для участия в работе комитета;

5.10.3. рассматривают поступающие в Парламент или комитет письма, обращения, заявления, дают по ним соответствующие заключения или принимают решения;

5.10.4. содействуют реализации решений Парламента;

5.10.5. ежегодно предоставляют отчет о деятельности комитета.

5.11. Временные рабочие группы.

5.11.1. Депутаты Парламента могут создавать по собственной инициативе временные рабочие группы для рассмотрения отдельных вопросов, входящих в компетенцию Парламента.

6. Права и обязанности депутата Парламента

6.1. Полномочия депутата Парламента начинаются со дня утверждения их конкурсной комиссией и прекращаются со дня начала работы нового созыва Парламента.

6.2. Депутат Парламента имеет право:

6.2.1. избирать и быть избранным председателем Парламента, заместителем председателя Парламента, секретарем Парламента, председателем комитета Парламента, а также принимать участие в управлении делами Парламента в иных формах, предусмотренных настоящим Положением, Регламентом Парламента;

6.2.2. участвовать в подготовке проектов решений по всем вопросам деятельности Парламента в порядке и пределах, предусмотренных настоящим Положением;

6.2.3. получать информацию по различным аспектам деятельности Парламента.

6.3. Депутат Парламента обязан:

6.3.1. исполнять решения Парламента, принятые в соответствии с порядком и требованиями, установленными настоящим Положением и Регламентом Парламента;

6.3.2. участвовать в работе сессий Парламента, заседаний комитетов Парламента, других мероприятий, проводимых Парламентом.

6.4. Досрочное прекращение полномочий депутата Парламента предусматривается в случаях:

6.4.1. утраты депутатом гражданства Российской Федерации;

6.4.2. завершение депутатом обучения в соответствующем образовательном учреждении;

6.4.3. выезда депутата на постоянное место жительства за пределы района;

6.4.4. личного заявления депутата о сложении полномочий;

6.4.5. систематического (три раза и более) неучастия в мероприятиях, проводимых Парламентом или комитетом без уважительных причин.

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Парламента принимается на ближайшей после наступления событий, предусмотренных  пунктом 6.4., сессии Парламента.

6.5. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Парламента депутатом становится кандидат, получивший из оставшихся претендентов наибольшее число голосов. При отсутствии возможности передачи полномочий другому кандидату проводятся дополнительный конкурсный отбор.

7. Порядок внесения изменений и дополнений

в Положение о Парламенте

7.1. Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение на рассмотрение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края вносятся председателем Парламента.

8. Порядок прекращения деятельности Парламента

8.1. Парламент прекращает свою деятельность:

8.1.1. в случае принятия Парламентом решения о самороспуске;

8.1.2. в случае невозможности дальнейшей деятельности Парламента, по решению Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края.